(catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 3[i])

C204 — cf. B82 (I82, O63), which adds 'et si in patria permanserit ... semper peniteat' to the first part of this canon

Source Coll.Hib.B 31.8 (MS A, fol. 56r), abbrev., adapted; cf. Coll.Hib.A 29.7

The following passage has been added in the margin of Barlow 37, fol. 7v by Hand A. If meant as a gloss on the text, there is no direct indication of to which canon it pertains. However, the passage begins some ways down the page, next to D134; moreover, given its subject matter (the different kinds of consent, and the degree of culpability each brings), the likelihood is much greater that the target text is D134–40 (on theft/violent crimes committed in the church/against the clergy), rather than the preceding D130–34 (on the division of tithes among churches).

[D134a] Consentientes aut consentiunt per negligentiam. et tunc nec similem nec maiorem merentur penam. sed sunt redarguendi. Aut per approbationem. nec tunc tantam contrahit culpam. ut qui communicat excommunicato. Non enim anathemati datus est. Aut per cooperationem. et tunc pari pena punitur. Aut etiam per auctoritatem. cum eum defendit. quo casu acrius puniendus est.

Source unidentified, but cf. Summa monacensis ('Inperatorie maiestati')

[D135] CANON HIBERITANUS.

Si quis abstulerit ab ecclesie terminis peccora uel aliquid alicuius rei: capite raso et barba. cum uestimento quod cum eo inuentum fuerit VII uaccas simul cum propriis armis reddat. set et ecclesie quae sua sunt restituat.

(catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 3[ii])

C205

Source unidentified

[D136] CANON HIBERITANUS.

Qvi occiderit hominem inter septa monasterii. exul cum dampnatione in alienam regionem exeat. uel projectis armis raso capite et barba. reliquum uite sue tempus. in monasterio deo seruiat. primo tamen parentibus satisfaciens.

(catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 3[iii])

C206 — cf. B87 (I87, O68), which abbreviates this canon

Source unidentified

[D137] CANON HIBERITANUS.

Qvi percutserit clericum perforatis hasta uel ense indumentis. illius culpa non leuior erit: quam qui fracto crismale corpus christi. uenerabile corruperit. quod et emendabit trium annorum penitencia. uel XII bomotrices reddat. aut extorris propria patria exulet. aut uero si fuste eum percutserit: VI uaccas illi restituet. aut sicut supradictum est peniteat. Dominus enim per prophetam dicit. Nolite tangere christos meos et in prophetis meis nolite malinnari. {1 Par 16:22; Ps 104:15}

(catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 3[iv])

C207 — cf. B70 (I70 second part, O51), which abbreviates the second half of this canon and combines it with 'si quis autem clericum ... dignitatem peniteat'

Source unidentified

[D138] [f. 8r] CANON HYBERITANUS.

Qvi leuauerit manum cum hasta aut gladio ad percutiendum aliquem iuxta episcopum. uel abbatem. aut scribam redimat manum uel perdat. Quod si perforauerit uestimentum aut aliquid uulnerauerit: tondet capud cum barba. et reddat uestimentum cum armis qualiter inuentus fuerit. et manum redimat.

(catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 3[v])

C208 — cf. B69 (I70 first part, O50), which combines part of this canons with 'et deo seruiat ... lesit satisfaciat'

Source unidentified

[D139] CANON BRITONUM.

Si quis refugium crismale alicuius sancti. aut refugium baculi aut cimbalis fregerit aliquo modo. uel per rapinam predam abstraxerit. uel homini aliqua ratione nocuerit: septempliciter restituet. et in dura penitentia in peregrinatione extranea per V annos permaneat. et si laudabilis eius penitentia fuerit: postea ad solam patriam perueniat. Sin uero: in exilio semper permanet.

(catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 4[i])

C209 — cf. B85 (I85, O66), which adapts and conflates this canon with C210/D140

Source *unidentified*

[D140] **ITEM.**

Si quis refugium evvangelii fregerit. uel per rapinam aliquid abstulerit: septempliciter restituet propter septiformem christi gratiam. et propter VII gradus ecclesiasticos. sed et per VII annos in dura penitentia permaneat in peregrinatione. Si uero non egerit penitentiam excommicandus {sic} est ab omni ecclesia catholica et a communione christianorum omnium. nec sepultura ei in loco sancto tribuenda est.

(catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, ‘Transmission’, item 4[ii])

C210 — cf. B85 (I85, O66), which adapts and conflates this canon with C209/D139

Source *unidentified*

[D141] **CANON BRITONUM.**

Si quis tirannus aliquem iuxta episcopum ligauerit: sanum soluat. et restituat.⁸ et III alios uiros coequales cum omni eorum substantia episcopo reddat. et ipse solus in dure peregrinationis penitentia permaneat. Et si contigerit ut eum uulnerauerit. VII uiros cum omni eorum substantia episcopo reddat. et ipse solus usque ad X annos: in dure peregrinationis penitencia permaneat. Et si contigerit ut eum uulnerauerit: VII uiros cum omni eorum substantia episcopo reddat. et ipse solus per spacium XX annorum in peregrinatione. Si uero eum mortificauerit: omnem suam hereditatem. et omnem substantiam. cum hereditabus {sic} et substantiis comitum deo reddat. et ipse in peregrinatione perhenni. Vel humanius in XXX annorum peregrinatione. absque carne et muliere et equo pane sicco uiuat. et exiguo uestimento. et per duas noctes in una mansione non maneat. nisi tantum solepnitatibus {sic} precipuis. aut si infirmitas eum preoccupauerit. Et si inuitos comites habuerit: omnem substantiam eorum inter deum et hominem diuidatur. et ipsi per spacium VII annorum in penitencia probabili permaneant.

(catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, ‘Transmission’, item 4[iii])

C211 — ‘per duas noctes ... infirmitas eum preoccupauerit’: cf. C236/D163

Source *unidentified*

[D142] **SINODVS {NICENA add. sup. lin.} DICIT.**

Qvi episcopum occiderit: arma relinquat. M solidos reddat. XIII annos. in pane et aqua peniteat. uel secundum placitum uniuersalis concilii. Qvi presbiterum [f. 8v] occiderit. DCCC {solidos add. sup. lin.} reddat. XII annos in pane et aqua ieunet {uel peniteat gl. sup. lin.} Qui diaconum occiderit. aut monachum. CCCC solidos reddat. et X annos in pane et aqua ieunet. {peniteat corr.} Qui subdiaconus. occiderit. CCC solidos reddat. VIII annos in pane et aqua peniteat.

(catalog. SAVER, ‘Transmission’, item 5a)

cf. C212; O11

Source (qui episcopum ... et aqua peniteat) *Coll. Wig. O 11, first part, abbrev., adapted*

Source (M solidos reddat ... DCCC solidos reddat ... CCCC solidos reddat ... CCC solidos reddat) *unidentified*

⁸ restituat] corr. from restituet ?

[D143] Sinodus romana decreuit. Parricidium faciens. XIII annos peniteat. Si nolens patrem uel matrem uel fratrem uel sororem uel coniugem. aut casu occiderit. VII annos districte peniteat. et nunquam sine religione fiat. Sinodus romana decreuit. Si quis uxoratus nolens occiderit coniugem suam: VII annos peniteat. cum una peregrinatione. et diuidat omnem substantiam suam in IIIes partes. Primam parentibus eius. secundam deo in elemosinam diuidendam. terciam in sustentationem uite eius. Si autem de industria uel meditatione spiritus zelotipie occiderit: et si non habuerint manus eius unde reddat. XIII annos peniteat. et nunquam coniugem habeat. arma relinquat. et deo seruiat. Si autem habuerit unde reddat: ipse dimidium spaciū peniteat. et si genuerit filios et filias: augeatur penitencia. quia coniugem suam et matrem filiorum occidit. Si autem illam pregnantem occiderit: XIII annos grauiter peniteat in exilio. quia reus coniugis et filii est et in dimidio spatio. non priuetur communione.

Note: the pattern of abbreviation strongly suggests that the arrangement in C is more original than that in D (catalog. SAVER, 'Transmission', item 5b)

C212 last sentence + C213 — cf. O10

Source Coll.Wig.O 10 (first part abbrev. as in C212)

[D144] INTERROGATIO. {sic}

Si necessitas cogerit. {coegerit corr.} in quantum ualet iuramentum episcopi. presbiteri. diaconi uel monachi? **Responsio.** Ordines supradicti secundum⁹ gradus promotionis habeant potestatem protestandi. Presbiteri secundum numerum CXX tributariorum. Diaconus. uero. iuxta numerum LX manentium. Monachus autem secundum numerum XXX tributariorum. set hec: in criminali causa. Ceterum si de terminis agrorum oritur altercatio: presbitero liceat iuramenti sui attestatione. terram uidelicet unius tributarii. in ius [in]transferre {transferre corr.} ecclesie. Duobus quoque diaconibus idipsum conceditur. Testificatio uero trium monachorum: in idipsum sufficiat.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 6a)

C214

Source ECGB. Dialogus I

[D145] ITEM INTERROGATIO.

Quod si quis ex laicis clericum uel monachum occiderit: utrum pretium sanguinis. secundum legem natalium parentum propinquus eius reddendum sit: an ampliori pecunia senioribus suis. satisfaciendum sit: uestra unanimitas sanc[c]iat? {sanctiat corr.} **Responsio** Quicumque ex laicis occiderit episcopum. presbiterum diaconum uel monachum. [f. 9r] agat penitenciam secundum gradus penitencie constitutos. et redat {reddat corr.} precium sanguinis ecclesie sue. ut supra scriptum est: nisi aut dignitas natalium. uel nobilitas generis maius reposcat precium. Non enim iustum est ut seruitium sancte professionis in meliori gradu perdat: quod exterior uita sub laico habitu habuisse iure parentum dinoscitur. Cui uero non est substantia ut redimat se a perpetrato

⁹ secundum] secu, with macron over u, as if secum

homicidio: regi dimittendum est ad puniendum. ne interfectores seruorum dei: se putent impune posse peccare. Haec ergo uindicta. quam de homicidiis presbiterorum percensuimus: maneat erga abbates qui sunt sine ordine. nisi aliquem ex his. sinodale collegium altiori consilio aut superiorem aut inferiorem iudicauerit.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 6b)

C215–16

Source

ECGB. Dialogus 12

[D146] INCIPIVNT EXCERPTA DE LIBRIS ROMANORVM ET FRANCORVM.

Si quis seruus ingenuum occiderit: homicida parentibus tradatur. et habebunt libertatem quod uoluerint faciendi. Si autem dominus seruo arma commisit {sic} portare. et ingenuum hominem occiderit: ipsum et alium seruum se nouerit redditurum. Si quis ingenuus seruum alterius sine culpa occiderit: seruos II^{os} domino restituat. si¹⁰ pro qua culpa serui fecerit: seruus pro seruo. Si quis in rixa manum uel oculum pedemue hominis maculauerit: ancillam siue seruum redditurum cognoscat. Si quis hominem lancea gladioue ferierit: et interiora aspiciat: argenti libras III exoluat. Si quis capud alterius percutserit usque ad cerebri spamas: {sic} libras argenti III reddat. Si quis alapam alteri inpigerit. nec sanguis nec liuor appareat: V solidos argenti exoluat. Si quis in faciem alterius alapam percutserit. ut sanguis et liuor appareat: se ancillam nouerit redditurum. Si quis lancea aut in brachio aut in sura alterius {foramen add. sup. lin.} fecerit. tamen membro non noceat: argenti libras II cognoscat reddere. Si quis homicidium fecerit et fugam petierit parentes ipsius de patria uadant. uel precium dimidium reddant. et sic securi in sedibus sedeant. Post haec si reus uenire uoluerit: reddat quod restat precii. uiuat securus. si interim a cognatis occisi occisus fuerit: mancipia. ancille. uel serui que accipient debitores: parentibus restituantur. Si quis fornicatus fuerit cum alterius uxore. aut sorore. aut filia: morte moriatur. Qui autem occiderit: nullam causam timeat habere. [f. 9v] {Hand A stops; Hand C begins} Si quis seruum seruamque uel quamlibet uel rem aliquam comparauerit: et cum ipso fuerit consignatum. si auctorem aut fideiussorem non habuerit. de furto se nouerit componendum. Si quis de gallis uel de saxonibus uel de quali gente caballum comparauerit: in quamlibet speciem. testibus comprobet. si autem consignatum fuerit et inuicem testes adequauerint. sic ita equale diuidant. si testes non habuerint et mendacium conatur inquirere: triplum se nouerit restituturum qui conatur. Paruulus usque ad annum XII^{mum} pro delicto nichil nisi disciplina[s] {disciplinam corr.} accipiat. post hanc uero etatem. quicquid {sic} delinquat uel furatur: retribuat. Si quis ingenuus furtum fecerit. et captus fuerit: morte morietur. nullus ab eo accipiat questionem. hoc usque ouem. uel porcum. quod si minus: triplum restituat. Furem per noctem licet occidi. per diem non licet. qui occiderit in nocte: nullam causam habet. Si quis causa furti suspicionem habuerit: et non. est. ei titulus rei ipsius. inter dies XX consignetur. usquequo ueritas probetur. Si quis ad iudicium inconpeditus {sic} uenire noluerit. et hoc per testes probatur: argenti libram I^{am} cogatur exsoluere. et quicquid ad eum fuerit repetitum: sine dilatione restituat. Si quis tributum non oportune reddiderit. et ad iudicem a tributario conpuslus fuerit: si mense ante predicto neglexerit.

¹⁰ si] corr from sed ?

pignus det. et si neglexerit menses II duplum restituet. Si quis ancillam aut seruum perdiderit. et suspicionem habuerit. XXIIII uiri nominatim congregentur. ex quibus XII iurent. si non: reddat [*]ui {qui corr.} approbatur. Si quis caballum: inuocandis uiris IX iurent: nichil sequitur. Si quis seruus seruum occiderit: uiuus communis dominorum existat. Si bos uel uacca alium occiderit: uiuus ac mortuus in commune dominorum existant. Si quis commisso delicto sponte ad confessionem uenerit sacerdoti. a nullo condemnari precipimus. Si qui[s] {quid corr.} ab aliis abstulerit: reddat. si ab alio fuerit conprobatus. et rebellis fuerit: premium rei abstracte reddat. et triplum se nouerit conponendum. **Quod si laicus repetierit clericum causa episcopi:** iudicent inter illos in iudicio. **Si clericus laicum competit ad iudicis astantiam debeat peruenire.** Si quis in morte hereditatem dimiserit. quicquid coram testibus commendauerit: omnia permanere precipimus. nisi sint iniqua. Si quis seruum uel ancillam uel uernaculum. sua uoluntate libertate donauerint: nullus repetere permittatur. Si quis sponte sua quamlibet rem alteri donauerit. hoc [f. 10r] priuate precipimus possidere. Si qua causa ante iudicata: a nullo permittimus diiudicari. Si qua contentio circa finem territorii {sic} fuerit exorta: testibus requiratur. et finis qui prius fuerat: ipse permaneat. **Clericus uero si qua causa competitur {competitus corr.} fuerit.** et nullam iam infamiam ante portauerat: in ipsius iuramento causa finiatur. quod si antea infamiam portauit: indictis iuratoribus II causam laici ordine liberet. Si quis fideiussorem inuocauerit et contempserit: iudicii conditione dampnetur. Si quis agrum aut uillam comparauerit. et ipse capitale furtum fecerit: morte moriatur. terram quam emerat fisco reuertatur. **Quod si filios aut frater ex dono furtum fecerit:** pariter et fugam fecerit ancillam et seruum fisco reddat. et ex agro nichil possideat. **Quod si innocens permanserit:** heres hereditati relinquatur. Si quis ad ecclesiam arma portauerit. et litem commiserit: argenti libram unam cogatur exsoluere. et hoc egentibus in elemosinam. Si quis filiam marito tradiderit. legitimam {sic} dotem accipiat. quod si casu mortis illum emiserit. et ipsa alteri uiro nubere uoluerit: filii dotem accipient. **Quod si hos non habuerit:** patri dari iubetur. Si quis ancillam aut seruum emerit: et ante inpletum annum uitium in eo apparuerit: proprio domino suo redi iubemus. quod si annus transierit. quicquid in mancipio uitii uidetur: nullam habeat reieitiendi {sic} causam. Si quis caballum comparauerit. et usque ad mensem uitium non habuerit: nullo modo non reitiatur. {sic} Si quis alterum ferierit. et sanguinem effuderit: uaccam reddat. et si maiorem plagam fecerit. secundum iudicium conponi precipimus. Si quis caballum a latrone abstullerit. si ualuerit argenti libram: accipiat untiam. sin autem minus: dimidium untie accipiat. Si quis ancillam alterius apprehenderit fugientem. et domino suo potuerit euadere. stagnum ferri merito accipiat. Si quis caballum alterius non indicauerit: et ipse potuerit capere. untiam dare debet. Nullus alterius siluam inlesam et altam deuoret. quod si grauiter fecerit. et ipsam effectiōnē reddere precipimus. Si quis uillam uendere capitalem uicino minanti aut sponte uoluerit. siue domum. siue ortum. potestatem habeat. et sepes que gignunt messes et herbam. Si quis clericus laicum ferierit. secundum plagam laici ordine sine dubio reddat. Si laicus clericum percusserit. et dictis manū suā redimat. et penitentiam agat. Si quis legittime {sic} legis uoluntate patrum [f. 10v] nupto filiam iunxerit ei. et hoc iuxta concubinam ancillam sibi habere presumpserit. ipse ab ecclesia dei. et ab omni christianorum. mensa sit extraneus. nisi ad penitentiam reuocetur. Si quis ancillam suam sibi in matrimonio

habere uoluerit: de suis rebus habet potestatem. si uoluerit postea uenundare eam non conceditur. quod si eam uenundare uoluerit: eum dampnare iubemus. et ancillam illam in sacerdotis ponimus potestatem. Si quis catholicus capillos totonderit more barbarorum: ab ecclesia dei alienus habeatur. et ab omni christianorum mensa donec delictum emendet.

(catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 7)

C217 — cf. MS A, fols 130r–132v; MS Ot, fols 139r–141v; 'paruulus ... furatur retribuat': B104 (I104, O84), which adapts this sentence; last sentence: B156 (I154, O136), which combines this sentence with material from C218; A73 (C77, D82), which adapts the last sentence

<i>Source</i> (si quis seruus ... redditum cognoscat)	ELRF 5–8
<i>Source</i> (si quis hominem ... parentibus restituantur)	ELRF 10–15
<i>Source</i> (si quis fornicatus ... timeat habere)	ELRF 17
<i>Source</i> (si quis seruum ... qui conatur)	ELRF 19–20
<i>Source</i> (paruulus ... commune dominorum existant)	ELRF 26–34
<i>Source</i> (si quis commisso ... hereditati relinquatur)	ELRF 37–45
<i>Source</i> (si quis ad ecclesiam ... elemosinam)	ELRF 46, abbreviated (<i>homoioteleuton</i>)
<i>Source</i> (si quis filiam ... reddere precipimus)	ELRF 47–53. Note: ELRF 54 probably omitted in D146 through <i>homoioteleuton</i> .
<i>Source</i> (si quis uillam ... penitentiam agat)	ELRF 55–7
<i>Source</i> (si quis legitime ... delictum emendat)	ELRF 59–61

The following two decretals have been added in the margins of Barlow 37, fol. 9v and 10r by Hand A. If meant as glosses to the text, there is no indication on the page of to which sections they pertain. It is difficult to see how the subject matter of these decretals (clergy exacting money in lieu of punishment for crimes, or for special services/permissions; prelates who, sensing an appeal is imminent, pass sentences of suspension/excommunication without first giving due warning, and [clerical] defendants who, fearing an unfavourable decision, claim the right to appeal before their sentence has been passed) applies to any of the topics raised in the text of Coll.Wig.D at this point; however, D146b may answer to D146's sections on non-appearance/performance at court (ELRF 29, 36, perhaps 44), and D146a may respond to those sections in D146 that require monetary compensation for violent crimes (e.g. ELRF 8–14, 46, perhaps especially 37 and 56–7).

[D146a] Alexander. papa. Canturiensi {sic} et cestriensi. {sic} licet iuxta apostolum. Arguere. obsecrare. increpare debeamus: {cf. 2 Tim 4:2} sic tamen debemus excessus corrigere singulorum. ut probemur non quae nostra sunt sed quae iesu. christi. sunt querere. et in correctione facienda uideamus modestiam et maturitatem seruare. Accepimus autem quod archidiaconi. Canturiensis. et Couetrensis episcopatus. pro criminibus et excessibus puniendis. a clericis et laicis penam pecuniariam exigunt. In examinatione ignis et aque. XXX denarios a uiro et muliere querere presumunt. et pro annua exactione pecunie personas quandoque suspendunt. et ecclesiastis interdicunt. A uicariis quoque. XII denarios. ut in ecclesiis eos cantare permittant. exigere non formidant. et alia agunt quae canonum obuiant institutis. et de radice cupiditatis et auaricie uidentur prodire. Quia ergo sollicitudini nostre incumbit. pastorali diligentia prouidere. ne ab ecclesiasticis personis tue prouincie aliquid agatur. quod reprehensioni subiaceat. uel

ecclesiasticam honestatem denigraret:¹¹ fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus archidiaconis predicti episcopatus ex parte nostra et tua. districte inhibeas. ne pro excessibus corrigendis. aut criminibus puniendis. uel clericis aut laicis penam pecuniariam. nec pro examinacione ignis uel aque. denarios. amplius exigere audeant. uel alia que dicta sunt. quomodolibet exercere. Si autem contra prohibitionem tuam. ausu temerario uenire presumpserint: eos omni occasione et appellatione. cessante ecclesiastica censura procellas. et sententiam ipsam usque ad satisfactionem dignam facias inuiolabiliter obseruari.

Source

I Comp. 5.32.3 (X 5.37.3) — DALE.1159.14315

[D146b] Alexander papa III. Reprehensibilis ualde consuetudo in quibusdam partibus in inoleuit. ut cum fratres et coepiscopi nostri seu archidiaconi. appellatuos quosdam in causis suis estimant: nulla penitus amonitione {admonitione corr.} premissa. suspensionis seu excommunicationis. in eos sententiam ferunt. Alii etiam. dum superioris sententiam et disciplinam canonicam reformidant. sine ullo grauamine. appellationem obiciunt. et ad defensionem iniquitatis usurpant: quod ad presidium innocentium dinoscitur institutum. Quocirca ne uel prelati sine causa ualeant grauare subiectos. vel subditi pro sola uoluntate. sub appationis {appelationis corr.} obtentu. correptionem ualeant eludere prelatorum: presenti decreto statuimus. ut ne prelati. nisi canonica commonicione premissa. suspensionis uel excommunicationis sententiam proferant in subiectos. nisi forte talis sit culpa que ipso suo genere suspensionis uel excommunicationis penam inducat. Nec subiecti contra disciplinam ecclesiasticam. ante causæ ingressum; in uocem appellationis erumpant. Si uero quisquam pro sua necessitate crediderit appellandum: competens ei ad prosequendam appellationem: tempus prefigatur. Infra quod si forte prosequi neglexerit: libere tunc episcopus auctoritate sua utatur. Si autem in quocumque negotio aliquis appellatio[**]uerit. {appellauerit corr.} et eo qui appellatus fuerit. ueniente. et qui appellauerit uenire neglexerit: si proprium quid habuit. {habuerit corr.} competentem illi recompensationem faciat expensarum. ut hoc saltem timore deterritus. in grauamen alterius. non facile quis apellet. Precipue uero hoc in locis religiosis uolumus obseruari. ne monachi siue quicumque religiosi. cum pro aliquo excessu fuerint corrigendi. contra regularem prelati sui et capituli disciplinam. appellare presumant. sed humiliter ac deuote suscipiant. quod pro salute sua sciunt eis iniunctvm.

Source

I Comp. 2.20.42 (X 2.28.26) — CLAT.1179.6

[D147] EXEMPLA SAXONICA AD CASTIGATIONEM HOMINUM.

Germanie sane prouintie mos est. doctoribus. ut omnium ordinatorum laicorumue delinquentium culpis equales in publico repandant noxas. Quamuis enim nobiles ignobilesque simili modo peccent. non uno tamen iuditio artantur. Si quis uilium personarum publice commiserit haut dubium quin publice arguatur. Nimirum cum ad penitentiam conuersus fuerit: in die constituto qui. est. lune ante ecclesiam ueniat cilitio indutus. nudis apparens pedibus. scopam uero et forpicem secum habeat. ibique commissum a preposito ecclesie aut ieunio accepto. aut uerbera

¹¹ denigraret] denigret with macron over r

passus doleat. Attamen si preposito uidetur. ut hic penitens tanta non ualeat ferre ieunia. palam omni clero scopis uapulet. quin etiam tonsus depiletur coma. Nobilis si unius carine. hoc est XLgesimi ieunium redimere cupit. aut flagra CC sustineat. aut CC solidos reddat.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 8[i])

C220

Source *unidentified*

[D148] ITEM.

Si quis nobilium personarum nefas perpetrauerit. et emendare sponte noluerit. aut fastu cordis elatus hoc agere spreuerit: omni populo in derisum fiet. sicque excommunicatus ab episcopo inuitus ad penitentiam ueniet. et sic in carcerem missus peniteat. ieunio maceretur. luminisque absentia puniatur.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 8[ii])

C221

Source *unidentified*

[D149] ITEM EXEMPLUM.

Qvodam namque tempore audiuimus. quod quedam sanctimonialis deprehensa in adulterio. publice arguebatur. Huius etenim rei sic ordo fuerat. Illa uero concipiente prolem cum genuisset: fortasse huiuscemodi re {sic} facta. episcopi peruenit ad aures. Qui mox precepit die dominico dum missam celebraret eam cum infante adduci. statuique ipsum in matris collum. omnique astanti ait populo. Hec namque. est. fornicaria que fornicata. [f. 11r] est: peperitque filium iniquitatis. Porro ab omni plebe dum illuderetur ipsa meretri[*]us. {meretrix corr.} iussa. est. flagellis publice cedi. et annorum XII penitentiam agere. Namque et ipsum adulterum retrusum carcere. nouem diebus flagellis cedi iussit. totque annorum illi penitentiam inposuit.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 8[iii])

C222

Source *unidentified*

The following decretal has been added in the margin of Barlow 37, fol. 10v by Hand A. If meant as a gloss on the text, there is no indication on the page of to which section it pertains; nevertheless, the decretal's subject matter (clergy taking wives) suggests that D149 (relating a story about an adulterous nun) is the target text.

[D149a] [Idem londoniensi ?]¹² Vniversalis ecclesie sollicitudo quam prouidente domino regimus pro ecclesiarum statu nos conpellit. proensiō¹³ cura satagere. et ut secundum dominum et iusticiam disponantur: uigilem diligentiam et studia adhibere. Accepimus autem ut plerique in tuo episcopatu degentes cum essent in accolitus officio et infra constituti. uxores duxerint. et

¹² Two or three words above 'vniversalis' are no longer visible due to the folio having been resized.

¹³ proensiō] read propensiō

nichilominus ecclesias quas habebant prius detinere presumunt. Vnde quoniam uxorati uxorati {sic} cum diuisi sunt. et eos cogitare oporteat quomodo placere ualeant. et seruire: obsequiis solummodo non possunt diuinis intendere: fraternitati tue per apostolica scripta precipue mandamus quatinus predictos uiros. ecclesias libere et absolute dimittere. appellatione remota. conellas. et eas aliis. personis. in sacris ordinibus constitutis concedas. Verum tamen si qui eorum aliquod in eisdem ecclesiis. simplex prius beneficium habuerat: {sic} ipsum eis excepto magisterio ecclesiarum. sub dissimula[**]one {dissimulatione corr.} dimittere poteris.

Source *I Comp. 3.3.2 — DALE.1159.14267*

[D150] ITEM

Sepe etiam et nos uidimus ipsi parricidas ieuniis macerari. uinclisque ferreis quantociens coartari. ita ut proprio quis circumcinctus ense medius cum quo iracundus pertulit. {sic} trinisque uinclis adhibitis uno uinciretur brachio. et nunquam solui aliquem: nisi uera penitentia subueniente sacris solueretur in locis. sed huius auctoritatis causa nostris latet paginis.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 8[iv])

C223

Source *unidentified*

[D151] ITEM.

Qvin etiam fatinora {sic} sua refutantibus profiterique nolentibus. grauia apponunt iudicia. Si quis dalatus {delatus corr.} fuerit furtum. aut quidlibet leuioris sceleris perpetrasse. feruentis ferri se defendat examine. At uero sacrilegus et homicida qui creditur. esse. alio utatur iudicio. id est IX calidis uomeribus ordinatim positis nudis superambulet pedibus.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 8[v])

C224

Source *unidentified*

[D152] ITEM.

Qvi autem suspicatur. esse. parricida. aut sui deceptor heri. et renuit uerum. esse. unum de duobus iudicium eligat. aut sepeliatur IX pedum profunditate usque in diem tertium. ut tamen inposita ori eius harundine tenuem emittat alitum. aut etiam cerato conceptus panno. igne consumente innoxius approbetur.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 8[vi])

C225

Source *unidentified*

[D153] ITEM.

Avdiuimus etiam et opinionem de quodam adulterante clero. quam graui sit usus iuditio. Nam cum ipse in nefario concubitu apud alterum uirum nupte uxoris deprehensus. esset. ductus. est. ad episcopum: illo quoque precipiente dira uerberum passus. est. supplicia. tandemque eius collo ad portandum grauis affigitur trabes. et pro maioris adhuc causa dedecoris ei adcopulabatur licisca.

et adnexus curri presulis. quocumque iter agendum. esset. consecutus. est. eum. et ad ultimum in suo fronte causa facti. acu inpingitur: hic. est. profanus adulter.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 8[vii])

C226

Source *unidentified*

[D154] ITEM.

Hec¹⁴ quoque reticendum. est. quod quidam presbiter furtum aggressus. ut audiuimus bouem detraxit. Huic uero ne ad capitis duceretur periculum: ab episcopo decretum. est. ut restituto boue boui coniugaretur. passimque per loca ductum uapulari. et omni coma decaluari. nam et ipsius fronte nomen odibile ad ultimum prenotatum. est. [f. 11v] quod dicitur fur;

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 8[viii])

C227

Source *unidentified*

The following canon has been added in the margin of Barlow 37, fol. 11r by Hand A. If meant as a gloss on the text, there is no indication on the page of to which section it pertains. Nothing in the text on fol. 11r matches the subject matter of the first part of this canon (marriages and feasts for martyrs not to be celebrated during Lent); there is however a faint connection between the second part of this canon (on the proper grooming and attire for clerics) and D154 (relating a story about a priest who is shaved bald, branded and yoked to an ox as punishment for theft) vis-à-vis the mention of 'coma'. Note, however, that D156, on the next page, treats more directly the issue of clerical vestments and hair (specifically the deprivation thereof as punishment for adultery).

[D154a] Canon {Canones corr.} orientalium antiquorum patrum sinodis a uenerabili martino episcopo uel ab omni bracarensi concilio: excerptus. {excerpti corr.} Non liceat in XL^a natales martirum celebrari. sed tantum sabbato et dominica pro commemoratione eorum oblationes offerri. sed nec natalicia nec nuptias liceat in XL celebrari. Item. Non oportet clericos comam nutrire. et sic ministrare. sed attonso capite patentibus auribus et secundum aaron talarem uestem induere: ut sint in habitu ornato.

Source (canones orientalium ... concilio excerpti) *unidentified, but cf. Summa monacensis ('Inperatorie maiestati')*

Source (non liceat ... XL celebrari) *GRATIAN, C. 33 q. 4 c. 9 — MARTIN Capitula 48; cf. CLAO.300.51–2 (Dion. I/II)*

Source (non oportet ... in habitu ordinato) *GRATIAN, D. 23 c. 32 — MARTIN Capitula 66; cf. SEA 25 (= Carthage IV, 44)*

[D155] ITEM EXEMPLUM AD TERROREM.

¹⁴ hec] nec coniecit Bateson

Quedam sanctimonialis adulterio deprehensa. iubente episcopo flagellis cesa. est. et omni spectante plebe circa inguina eius concidebantur uestimenta. et sic fede a suo depulsa. est. monasterio.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 8[ix])

C228

Source *unidentified*

[D156] DE IUDITIO SACERDOTUM.

Sacerdotes obnoxios {obnoxios corr.} antequam degradentur laicis iudicare nefas. est. dicente scriptura. Laicus non diiudicet christum domini. id est sacerdotem. Quomodo autem sacerdos sit iudicandus. exemplo cuiusdam presbiteri cum alterius uiri coniuge adulterantis docetur. Qui deprehensus cum. esset. in adulterio. in sinodali concilio. papa. residente. episcopisque quamplurismis {quamplurimis corr.} consedentibus presentatus est: et de eo quid. esset. agendum inter se dum duo quererent: iussum. est. ut sacerdotalia legerentur iudicia. perfectisque satisfacere papa decreuit. Quantum uero ad solum pertinet sacerdotem perfecto iudicio. ipse medius statuitur alba indutus et casula. et omni ueste que ad sacerdotiale ministerium contingit. duo aggredientes presbiteri accipientes eius casulam in limbo. et replicantes eam detrahebant. Secundo perfecto iuditio stola depriuatus est. Tercioque finito: alba et omni sacerdotali uestimento {vestimento corr.} expoliatus. est. Nouissime autem forpicibus tonsus turpiter decaluatus. est. Nostrum inquit papa quod ad iudicium pertinebat compleuimus. si quid uero residui sit: uestras eum secundum leges iudicate. Hoc audito sermone laici eum accipientes extra ecclesiam ducebant. dirisque flagris affectus. tamdiu per plateas trahebant. usque dum diri lapides suas resecabant membratim carnes. et castratum atque uario modo minus conflictum: uix semiuium dimiserunt.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 8[x])

C229

Source *unidentified*

[D157] DE INPROUISO IUDITIO.

Svnt namque his temporibus iudices qui pro modico commisso homines morti statim adiudicant. paruipendentes monita apostoli dicentis. castigate: et non mortificate. {2 Cor 6:9} Castigandi sunt enim rei diris flagris. uel uinculis. et in carcerem mittendi sunt: et trabibus includendi. et plumati piceaque perfusi ad spectaculum publicum in cippum mitti debent. et diuersis penis cruciandi sunt: ne anime pro quibus ipse dominus passus. est. in eterna pena dispereant. Diuersis itaque modis rei puniendi sunt. et non statim necandi: sed per penas saluandi. ne in eternas incident penas. [f. 12r] alii ut diximus catenis et flagellis. alii fame. uel frigore constringendi sunt. alii pellem et pilos simul perdentes turpiter obprobria sustineant. et alii adhuc acrius constringantur. id est membrum perdant. oculum uidelicet uel nasum. manum uel pedem. seu aliud aliquod menbrum. {sic} unusquisque autem prout gessit penas exsoluat. uerumtamen iudices non sint inmemores. euangelici sermonis. In quo enim iuditio iudicaueritis. iudicabimini.

Michael D. Elliot, March, 2013

Wigorniensis D (Barlow 37)

{Mt 7:2} Iacobus quoque dicit. Iuditium. enim. est. sine misericordia. illi qui non facit misericordiam. {Iac 2:13}

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 8[xi])

C230 — cf. II170/O165, which abbreviates and adapts this text, and combines it with material from Coll.Wig.B and Coll.Wig.I/O; II168–69/O163–64; LawVIAtR(Lat) 10,1

[D158] EXEMPLUM PENITENCIE.

Qvinque uel VII annis tibi .N. penitentia nunc a nobis inponitur. sed in isto primo anno arma depone. ad communionem noli accedere. Quando plebs ad ecclesiam conuenerit. ad hostium ecclesie missarum sollempnia audi. Si uero populus ad ecclesiam non conueniat. cum sacerdote intra ecclesiam et ora. Ab uxoris carnali copulatione. et ab omni fornicatione te omnimodis abstine. In toto isto anno carnem ne comedas. exceptis diebus dominicis. et natale domini usque epiphaniam. et pascha. et pentecosten. et ascensione *{sic}* domini. uel sollempnitate *{sic}* sancte marie. et sanctorum XII apostolorum. et sancti iohannis baptiste. et festiuitatibus sanctorum in hac parrochia quiescentium. Vinum tribus in ebdomada diebus. id est II^a et IIII^{ta} et VI^a bibere noli. aliis tribus III. V et VII feria caute bibe. cum biberis. Pasce quoque unum pauperem. omni die refectionis tue. et si quando manducaueris aut biberis. uide ut ad crapulam aut ebrietatem non peruenias. De balniatione corporis tui et rasione in prouidentia erit presbiteri. Si autem hoc anno hec libenter sustinueris: deinceps deo propitio mitius iudicaberis.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 8[xii])

C231 — cf. C235/D162, C237 and C238/D164

[D159] ITEM EXEMPLUM PENITENCIE.

(fol. 12r-v): Bishop WVLFSTAN, Letter to the English clergy and religious, reporting on the penitential status of an unnamed English parricide (written 996x1002)

(coll. [as 'Bar.] WHITELOCK, C&S, I.i, 233–34 [no. 1]; coll. [as 'B'] ARONSTAM, 'Penitential pilgrimage', 79 [no. 1]; coll. [as 'Bar'] BETHVRVM, Homilies, 374; catalog. S4VER, 'Transmission': item 9/i)

C232; MS H, fol. 41r

[D160] ITEM EXEMPLUM.

(fol. 12v): Bishop WVLFSTAN, Letter to the English clergy and religious, beseeching prayers for an unnamed Englishman who unintentionally ('casu') killed his own child ('proprie sobolis') (written 996x1002)

(coll. [as 'Bar.] WHITELOCK, C&S, I.i, 234 [no. 2]; coll. [as 'B'] ARONSTAM, 'Penitential pilgrimage', 79–80 [no. 2]; coll. [as 'Bar'] BETHVRYM, Homilies, 374–75; catalog. SAVER, 'Transmission', item 9[iii])

C233; MS H, fol. 41r